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Abstrakt

Exprese homeoboxových (HOX) genů je během hematopoézy přísně regulována a

v průběhu diferenciace hematopoetických buněk dochází postupně k jejímu snižování.

Naopak u leukemických buněk je exprese těchto genů velmi často narušena. U akutní

myeloidní leukémie (AML) byla popsána rozdílná exprese HOX genů mezi jednotlivými

subtypy definovanými dle cytogenetického a molekulárně-genetického vyšetření. V naší práci

byla pomocí metody nesupervidovaného hierarchického klastrování podle hladiny exprese

HOX genů rozdělena kohorta dětských pacientů s AML do 5 klastrů, které jsou

charakterizovány přítomností nebo absencí typických molekulárních aberací. Zároveň byla

vyšetřena exprese HOX genů ve zdravých populacích hematopoetických buněk, které

odpovídají jednotlivým morfologickým stádiím leukemických buněk. Na základě výsledků

lze konstatovat, že exprese HOX genů nekopíruje pouze vývojové/morfologické stádium,

ve kterém byla leukemická buňka zastavena v průběhu maligního zvratu, ale změněná hladina

HOX genů se přímo nebo nepřímo podílí na procesu leukemogeneze. Prokázali jsme, že

hladina exprese HOX genů je také závislá na přítomnosti molekulárních aberací. Pro další

studium jsme si vybrali AML pacienty s fúzním genem PML-RARa, kteří mají celkově

nejnižší expresi HOX genů. Zajímala nás regulace exprese HOX genů v této geneticky

charakterizované podskupině. Na expresi HOX genů neměla u tohoto subtypu vliv přítomnost

mutace FLT3/ITD, která je celkově spojována s vysokou expresí HOX genů, z čehož

usuzujeme, že snížený expresní vzorec HOX genů bude závislý na přítomnosti fúzního

proteinu PML-RARα. U PML-RARα pozitivních pacientů jsme prokázali asociaci nízké

hladiny HOX genů s nízkou expresí histon demethyláz (JMJD3 a UTX) a zároveň s vysokou

expresí de novo DNA methyltransferáz. Pomocí látky ATRA degradující protein PML-RARα

a specifického inhibitoru JMJD3 jsme ukázali, že exprese HOX genů je regulována přes PML-

RARα/JMJD3. Využitím chromatinové imunoprecipitace (ChIP) a ChIP s následnou

sekvenací nové generace jsme dále stanovili konkrétní HOX geny, které jsou u PML-RARα

pozitivních leukemických buněk takto regulovány. V neposlední řadě jsme zjistili, že

kombinace ATRA a JMJD3 specifického inhibitoru způsobila synergický apoptotický efekt

u ATRA senzitivní i ATRA rezistentní buněčné linie. Tento apoptotický efekt naznačuje

možnost budoucího terapeutického využití u ATRA rezistentních PML-RARα pozitivních

pacientů.

Abstract

HOX gene expression is tightly regulated during hematopoiesis and it is gradually

decreased during the differentiation of hematopoietic cells. By contrast in case of leukemic

blasts the expression of HOX genes is often disrupted and dysregulated. Especially in acute

myeloid leukemia (AML) different expression of HOX genes was described between different

subtypes classified according to cytogenetics and molecular genetics. In this study, the cohort

of childhood AML patients were screened for HOX gene expression and based on these

valuesdivided into five clusters using unsupervised hierarchical clustering characterized

mainly by presence or absence of the typical molecular aberrations. HOX gene expression was

also tested in the healthy counterpart of hematologic cells equivalent to the particular

morphological stages of leukemic cells. Based on these results, HOX gene expression directly

or indirectly participate in leukemogenesis and it not only copies the

developmental/morphological stage in which the hematopoietic cell was stopped during

differentiation. It this thesis/study it was concluded that the HOX gene expression is

dependent on the presence of specific molecular aberration. In the second part of our study,

we investigated the HOX gene transcription regulation in AML patients with PML-RARα

fusion gene with the overall lowest expression of HOX genes. We determined that the

presence of FLT3/ITD mutation usually connected with the high expression of HOX genes

had no effect on the level of HOX genes in PML-RARα positive cases which means that the

HOX gene expression profile is dependent mainly on PML-RARα fusion genes In PML-

RARα positive patients the low expression of HOX genes was associated with low expression

of histone demethylases (JMJD3 and UTX) and high expression of DNA methyltransferases.

We showed using ATRA, causing degradation of PML-RARα fusion protein, and JMJD3

specific inhibitor that HOX gene expression is regulated by PML-RARα/JMJD3. Using

chromatin immunoprecipitation (ChIP) and ChIP followed by next-generation sequencing we

identified HOX genes, which are regulated by PML-RARα/JMJD3 pathway. Furthermore, we

observed the synergistic apoptotic effect of ATRA a JMJD3 specific inhibitor on ATRA-

sensitive but also on ATRA-resistant cell lines. This apoptotic effect shows potential future

therapeutic usage in PML-RARα ATRA-resistant patients.
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1 Úvod

Leukémie, která se vyznačuje maligní transformací hematopoetických buněk, patří

mezi nejčastější maligní onemocnění u dětí. U pacientů s diagnostikovanou leukémií je

v určitém stádiu blokován vývoj hematopoetických buněk a vzniklé blasty jsou poté šířeny do

krve, lymfatických uzlin jater a dalších orgánů. Tyto leukemické blasty vznikají

vícestupňovým procesem přes preleukemický klon, u něhož se předpokládá vznik více

jednotlivých změn genomu, vedoucích pomocí pozitivní selekce k tvorbě leukemického

klonu. Leukemické buněčné klony, které se projevují ztrátou diferenciace při zachování

proliferace a zároveň defekty v apoptóze, postupně vytěsňují zdravou populaci

hematopoetických buněk (Mayer J, 2002).

Leukémie se dělí dle průběhu onemocnění na akutní s prudkým nástupem a chronické

s typickým pomalejším průběhem. Akutní leukémie jsou dále členěny dle vývojové řady, ze

které pocházejí, na myeloidní a lymfoblastické. V této práci jsme se zaměřili na dětskou

akutní myeloidní leukémii (AML), která je méně častým typem akutní leukemie u dětí, avšak

s výrazně horší prognózou oproti častější akutní lymfoblastické leukémii (Appelbaum et al.,

2006; Gibson et al., 2011). V dalším výzkumu jsme se specializovali na akutní

promyelocytární leukémii s diferenciačním blokem v promyelocytárním stádiu myeloidního

vývoje, charakterizovanou přítomností fúzního genu PML-RARα. Tento subtyp vyžaduje

specifický léčebný protokol, který zahrnuje od začátku léčby pacienta zvýšené dávky ATRA

(all-trans retinoic acid), což způsobuje uvolnění diferenciačního bloku a degradaci PML-

RARα fúzního proteinu (Gregory et al., 2009; Testi et al., 2005).

HOX geny, které jsme se rozhodli u dětských AML studovat, jsou velmi důležité pro

vývoj hematopoetických buněk neboli hematopoézu. Nejvyšší exprese HOX genů je

detekována u kmenových a časných progenitorových hematopoetických buněk, přičemž

během maturace se postupně snižuje. Nejnižší expresi pak mají diferencované hematopoetické

buňky. Exprese HOX genů během maturace hematopoetických buněk je přísně regulována.

Narušení této regulace se může podílet na procesu maligní transformace (Argiropoulos and

Humphries, 2007; Sauvageau et al., 1994). Dosud však nebylo objasněno, zda je aberantní

exprese HOX genů u jednotlivých subtypů leukémie způsobená aberantní expresí jejich

transkripčních regulátorů, nebo pouze kopíruje expresní profil HOX genů zdravého protějšku,

zastaveného v konkrétních fázích diferenciace.

Za tímto účelem jsme na kohortě dětských pacientů vyšetřili expresi HOX genů na

mRNA úrovni u rozdílných subtypů AML a sortovaných myeloidních diferenciačních stádií
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zdravé kostní dřeně. Na základě těchto výsledků jsme prokázali, že aberantní exprese v rámci

subtypů AML je vázaná na konkrétní molekulárně-genetické aberace a není daná pouze

diferenciačním stádiem leukemické buňky.

Z hlediska regulace exprese na epigenetické úrovni mají HOX geny bivalentní

charakter. Na promotorech těchto genů se nachází jak represní, tak aktivační histonové

značky, reprezentované specifickými histonovými modifikacemi. Množství těchto značek, a

tím také exprese HOX genů, je dynamicky regulována methyltransferázami a demethylázami

histonů.

V této práci jsme prokázali významnou roli demethylázy JMJD3 v regulaci exprese

HOX genů u PML-RARα pozitivní leukémie. Hladina exprese vybraných HOX genů u tohoto

typu leukémie korelovala pozitivně s expresí a enzymatickou aktivitou JMJD3 a zároveň


[…]


klasifikace.

Pomocí exprese HOX genů na mRNA úrovni byla kohorta dětských AML pacientů

rozdělena nesupervidovaným hierarchickým klastrováním do 5 klastrů, charakterizovaných

přítomností konkrétních molekulárních aberací. Z hlediska exprese HOX genů byla pro nás

nejzajímavější kohorta AML pacientů s PML-RARα fúzním genem. Tato skupina pacientů

vykazovala celkově nejnižší expresi HOX genů a také lyzin 27 specifických demethyláz a

zároveň zvýšenou expresi DNA de novo methyltrasferáz.

V další části práce jsme se proto zaměřili pouze na PML-RARα pozitivní buňky, u

nichž jsme prokázali, že transkripce daných HOX genů je regulována přes dráhu PML-

RARα/JMJD3. Degradace fúzního proteinu PML-RARα (inkubací s ATRA) způsobuje

zvýšení exprese HOX genů a demethyláz histonů. Naopak použití specifického inhibitoru

histon demethyláz vedlo k opětovnému snížení exprese HOX genů. Podařilo se nám tedy

charakterizovat roli JMJD3 demethylázy podílející se na regulaci exprese HOX genů

prostřednictvím demethylace H3K27me3 represní histonové značky.

Následně jsme stanovili z klinického hlediska velmi zajímavý účinek inhibice JMJD3,

který se projevuje synergickým apoptotickým efektem kombinace ATRA a GSK-J4

specifického inhibitoru. Tento synergický apoptotický efekt jsme pozorovali nejen u ATRA-

senzitivních buněk, ale také u ATRA rezistentních buněk s mutací v RARα vazebné doméně.
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 9 Seznam zkratek

ABL1 Abelson murine leukemia viral oncogene homolog 1

ALL akutní lymfoblastická leukémie

AML akutní myeloidní leukémie

AML1 RUNTX1 - runt-related transcription factor 1

APL akutní promyelocytární leukémie

ATO arsenic trioxide (oxid arsenitý)

ATRA all-trans retinoic acid

B-ALL ALL odvozena z B-vývojové řady

BMI-1 B-cell specific moloney murine leukemia virus integration region 1

BSA bovine serum albumin (hovězí sérum albumin)

CALM Calmodulin

CBFβ core-binding factor β

CD cluster of differentiation

CEBPα CCAAT-enhancer binding protein alpha

CML chronická myeloidní leukémie

CpG Cytosine-phosphate-Guanine

DMSO dimethylsulfoxid

DNMT1 DNA (cytosine-5)-methyltransferase 1

DNMT3a/b DNA (cytosine-5)-methyltransferase 3A/B

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

ENL (MLLT1)

Myeloid/Lymphoid Or Mixed-Lineage Leukemia;

Translocated To, 1

ETO (RUNX1T1)
runt-related transcription factor; translocated to 1(cyclin

related)

EZH2 enhancer of zeste 2 polycomb repressive komplex 2 subunit

FAB French-American-British pracovní skupina

FACS Fluorescesce Activated Cell Sorter

FBS fetal bovine serum (fetální hovězí sérum)

FLT3 fms (Feline McDonough Sarcoma) - related tyrosine kinase 3

GSK-J4

Ethyl 3-((6-(4,5-dihydro-1H-benzo[d]azepin-3(2H)-yl)-2-

(pyridin-2-yl)pyrimidin-4-yl)amino)propanoate

H3K27Ac acetylovaný lyzin 27 na histonu H3

H3K27me3 trimethylace lysinu 27 na histonu 3

H3K4me2/3 di/trimethylace lyzinu 4 na histonu 3

H3K9Ac acetylovaný lyzin 9 na histonu H3

H3K9me2 dimethylovaný lyzin 9 na histonu H3

H4Ac acetylovaný histon H4

HOX geny homeoboxové geny

HSC hematopoietic stem cell (hematopoetická kmenová buňka)

HSCT HSC transplantation (transplantace HSC)
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ChIP chromatinová imunoprecipitace

IFNγ interferon gamma

ITD internal tandem duplication (vnitřní tandemová duplikace)

JMJD3 (KDM6B) lysine (K)-specific demethylase 6B

KIT kit oncogene

LSD1 Lysine-specific histone demethylase 1A

MDS myelodysplastický syndrom

MEIS1 myeloid ecotropic viral integration site 1

MLL mixed lineage leukemia

MLLT2 (AF4)

myeloid/lymphoid or mixed-lineage leukemia; translocated

to, 2

MLLT3 (AF9)

myeloid/lymphoid or mixed-lineage leukemia; translocated

to, 3

MRN minimální reziduální nemoc

MYH11 myosin, heavy polypeptide 11, smooth muscle

NCoR nuclear receptor corepressor

NGS next generation sequencing

NK natural killers

NPM1 Nucleophosmin 1

NUP98 Nucleoporin 98 kDa

p53 (TP53) tumor protein p53

PBS phosphate buffered saline (fosfátový pufr)

PcG geny Polycomb group genes

PI propidium iodid

PMA phorbol myristate acetate

PML promyelocytic leukemia

PRC1 Polycomb repressive complex 1

PTPN11 sodium dodecyl sulfate (dodecylsulfát sodný)

qPCR kvantitativní PCR v reálném čase

RA retinoic acid (kyselina retinová)

RARα retinoic acid receptor alpha

RAS RASA1 p21 protein activator

RPMI Roswell Park Memorial Institute

RXR retinoid X receptor

RXRE retinoid X receptor elements

SMRT silencing mediator for retinoid and thyroid hormone receptor

T-ALL ALL odvozena z T-vývojové řady

TNF tumor necrosis factor

TrxG trithorax group geny

TSS transcription start site (místo počátku transkripce)

UTX (KDM6A) lysine (K)-specific demethylase 6A

WHO World health organization (Světová zdravotnická organizace)
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