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Oponentský posudek disertační práce nazvané “Regulace exprese HOX genů v hematopoéze a
leukemogenezi”

Vypracovala Mgr. Jindřiška Fišerová, Ph.D.

Disertační práce Mgr. Kateřiny Rejlové se zabývá regulací exprese HOX genů v hematopoéze a
leukemogenezi. Zvolené téma je aktuální, s možným přesahem nad rámec základního výzkumu.
Práce má standardní členění, přiloženy jsou obě publikace, na jejichž základě autorka titul PhD
nárokuje. Její přínos je tudíž již ověřen zveřejněním v impaktovaném vědeckém časopise po peer-
review procesu a citačním ohlasem.

Autorčina hlavní vědecká publikace byla otištěna v časopise Epigenetics, s IF 4.92. Tato práce se
zabývá regulací exprese HOX genů u PML-RARa pozitivních AML pacientů. Jejím nejzávažnějším
zjištěním je souvislost mezi expresí enzymu JMJD3, metylací promotorů HOX genů a jejich expresí u
PML-RARa+ AML pacientů. Práce byla již 1x citována.

Spoluautorská publikace byla přijata časopisem Journal of Haematology and Oncology s IF 4.94
a dosud byla již 8x citována. Časově i tematicky předchází hlavní publlikaci a ukazuje mj. význam
genetických aberací pro expresi HOX genů i korelující expresi HOX genů a enzymu JMJD3 u AML
pacientů s aberací PML-RARa+.

Obě publikace úzce souvisejí a přinášejí nové unikátní poznatky v oboru, viz výše. Stěžejní
metodou je real-time qPCR, jež je využita ke stanovení hladiny mRNA ve vzorcích krve/kostní dřeně
pacientů a zdravých jedinců. Práce dále využívá metod ChIP, pokročilejších technich ChIP-seq či
bisulfitového sekvenování, a dalších, běžných metod molekulární biologie jako je western blot či
světelná mikroskopie.

Obecným rysem vlastní disertační práce je jistá nedotaženost. Zde jen namátkou: nevyhovující
práce s literaturou v úvodu, nedostatečně popsané metody, krkolomně formulované cíle,
nedostatečné popisy k obrázkům, nejasně formulované či zcela chybějící myšlenkové postupy
ukazující návaznost a logičnost experimentů výsledkové části (např. kapitola 5.4., str. 33, kapitola
5.5., strana 34), v diskusní části příklon k popisu spíše než vztažení výsledků k již poznaným
konceptům. Tyto nedostatky mohou být považovány za méně podstatné vzhledem k unikátním,
závažným výsledkům práce, které byly přijaty k tisku a ověřeny vědeckou komunitou.

Komentáře k metodické části práce

U hlavních metod celé práce - real time qPCR (kapitola 4.3. a 4.6) ani Western blot (kapitola 4.6
– mj. kapitola 4.6. je uvedena 2x, jednou je k číslu přiřazena metoda Western blot, podruhé metoda
ChIP-qPCR, zatímco kapitola 4.4. zcela chybí) - není uveden počet biologických a technických
replikátů (tato informace je přítomna v popisech některých obrázků snad v závislosti na tom, v jaké
publikaci byly obrázky původně použity).

Po většinou chybí informace ohledně statistického zpracování dat, informace o počtu vzorků a
typu použitého statistického testu nelze dohledat v sekci Metody ani v popisu k jednotlivým
obrázkům, v některých případech je informace přítomna v textu Výsledků (např. pro obr. 3), ve valné
většině jsou však tyto informace nedohledatelné (namátkou obr. 7, obr. 10) což považuji za výrazný
nedostatek práce, neboť některé závěry nelze učinit bez řádně provedené a dokumentované
statistické analýzy (např. obr. 3, obr. 7).

Komentáře k výsledkům práce

Z detailu „kontribuce“ (Authorship contributions) v publikovaných článcích Mgr. Rejlové
vyplyvá, že v prvoautorském článku provedla autorka část experimentální práce a spolupodílela se na

formaci textu manuscriptu. V případě spoluautorského článku se zdá, že autorka provedla pouze
analýzu qPCR experimentů. Vlastní disertační práce, která přímo přebírá data z obou článků, také
nezmiňuje, která z nich získala vlastnoručně sama autorka a která jsou dílem spoluautorů. Prosím
tedy autorku, aby jasně vymezila svůj přínos k oběma publikacím a představila data, která
generovala. Nemůže tak dojít k situaci, kdy 2 kandidáti nárokují PhD titul na základě stejných
výsledků.

V expresi HOX genů na mRNA úrovni je zřejmá značná variabilita mezi jednotlivými pacienty
(obr. 3 a obr. 4). Jak tuto variabilitu vysvětlujete? Kolik technických a biologických replikátů bylo
provedeno?

U MR2 ATRA resistentní buněčné linie je na proteinové úrovni pozorována nižší exprese enzymu
JMJD3 (Obr. 13) ve srovnání s ATRA-resistentní linií NB4. Lze tento pokles vysvětlit mechanismem
resistence k ATRA, případně jakým způsobem? Podobně též nárůst exprese UTX v obou ATRA-
resistentních liniích. Na úrovni mRNA tyto změny detekované nejsou (Obr. 14), takže nadstavbový
dotaz: z jakého důvodu se liší změny v expresi na úrovni mRNA a proteinu? Western blot (Obr. 13)
nemá statistické vyhodnocení, zajímavé (protože nulové) chybové úsečky jsou též u některých
variant v obr. 14. Kolik opakování bylo provedeno u obr. 13? Počet replikátů u obr. 14 (a též obr. 17)
vzbuzuje z důvodu zmíněných nulových chybových úseček pochybnosti, prosím o komentář.

Proč po 8 hodnách inkubace s GSK-J4 je mortalita buněk větší než po 24 a 48 hodinách? Obrázek
18.

ATRA nemění expresi HOXA9, HOXA11, HOXB2 a HOXB4. Je známo něco o regulaci těchto genů
pomocí RAR translokační kinázy? Nějaká hypotéza, proč zrovna tyto HOX geny?

Exprese HOXA4 nereaguje na GSK-J4 (Obr. 19, data z real-time qPCR), zatímco analýza počtu
normalizovaných peaků ukázalala, že na jeho promotoru dochází ke snížení a opětovném zvýšení
normalizovaných readů po inkubaci s ATRA a ATRA+GSK-J4 (Obr. 24). Jak tento nesoulad
vysvětlujete, když jinde v práci předpokládáte „více methylace znamená méně exprese a naopak?“

Při testování úrovně metylace promotorů vybraných HOX genů po inkubaci s ATRA a
s ATRA+GSK-J4 pomocí qPCR (kapitola 5.10) byly vybrány geny, které na ATRA reagují. Testovala
autorka též některý z genů, který na tyto drogy nereaguje, např. HOXA4, HOXA9, HOXB2, HOXB4, aby
získala alespoň nepřímý důkaz, že regulace probíhá přes promotory HOX genů a ne přes promotory
jiných transkripčních faktorů?

Skupina genů, které na ATRA, případně ATRA+GSK-J4 nereaguje a skupina HOX genů, u nichž
nebyly zaznamenány změny methylace na H3K27 se nepřekrývá. Zajímavý je napr. HOXB6, jehož
exprese se po ATRA zvyšuje a po ATRA+GSK-J4 opět snižuje, což by poukazovalo na regulaci skrz
JMJD3, jak autorka argumentuje u ostatních genů (HOXA1, HOXA4, atd.), nicméně ChIP-seq změny
na promotorech neprokázal. Prosím o komentář.

Zjevně, HOX geny představují z regulačního hlediska velmi heterogenní skupinu genů
s pravděpodobně velmi komplexním způsobem regulace exprese nejen přes přímou
metylaci/acetylaci promotorů. Vzhledem k šíři skupiny se vždy vyskytne skupina HOX genů, které
budou potvrzovat více méně kteroukoliv hypotézu. Mohla by autorka navrhnut sadu experimentů,
které by lépe ukázaly mechanismy regulace HOX genů v hematopoéze a leukemogenezi?

Proč se kromě methylace H3K27 mění po inkubaci s GSK-J4 též methylace na histonu H3 K4,
když tento inhibitor působí specificky na H3K27? Obr. 20.

V diskusi (str. 56, 3.odstavec) i v závěru autorka vyvozuje, že vzhledem k tomu, že exprese HOX
genů nekoreluje u leukemických pacientů se subtypem AML dle FAB, HOX geny se přímo podílejí na
procesu maligní transformace. Mám za to, že žádná z uvedených dat tento závěr přímov
neopodstatňují, korelace neznamená přímou příčinnou souvislost. Kterými daty přesně autorka
dokládá, že se HOX geny přímo podílí na transformaci a nejedná se pouze o následek procesu maligní
transformace?

Méně závažné komentáře a doplňující dotazy:

Ve stadiu M3 je nejvíce zřejmý pokles exprese HOXA genů, mohla by autorka okomentovat
příčiny?

Autorka ukazuje souvislost mezi expresí HOX genů, PML-RARa a FLT3/ITD (obr. 6 ). Bylo by
možné spekulovat nad tím, jak spolu na molekulární úrovni souvisí PML-RARa a FLT3/ITD a jaký je
vlastně mechanismus inhibice HOX genů přes PML-RARa?

Jsou identifikované geny související s hematopoézou, regulované RAR-RXR ve zdravé tkáni?

Jaký je účinek působení PMA a ATRA?

Práce splňuje nároky na disertační práci. Za podmínek, že autorka zodpoví či vysvětlí výše
uvedené nejasnosti, navrhuji práci k přijetí a udělení titulu Ph.D.